Dollar seit Quartalsbeginn) lässt die Importpreise purzeln. Die Einfuhrpreise sanken zum
Vorjahresmonat um 13.0%, wie das Statistische Bundesamt in Wiesbaden jüngst mitteilte.
Die Einfuhrpreise in Deutschland sind so stark gefallen wie seit 37 Jahren nicht mehr. Das
wirkte sich auch auf die Inflation aus. Im August betrug die Inflation noch 6.1%. Zu Jahresbe-
ginn stand sogar eine Acht vor dem Komma. In der gesamten Eurozone fiel die Inflationsra-
te noch stärker und so beträgt die annualisierte Kerninflation in den letzten drei Monaten
lediglich noch 0.8%.

Durch das Szenario einer klaren Wirtschaftsabschwächung im Winter in den USA dürften
die Inflationssorgen, aber auch die Kredit- und Leasingzinsen spürbar zurückgehen. Inzwi-
schen rechnen die Märkte bereits mit einem «Soft Landing» Szenario, bei dem die USA
keine Rezession erleiden, die Federal Reserve jedoch die Zinsen präventiv senkt. Das ist
positiv für Anleihen, Aktien und Immobilien. Defensive Anlagen, vor allem Bargeld, verlie-
ren ihre Attraktivität. So hat sich der November jedenfalls abgespielt. Und wir sind
überzeugt davon, dass dieser Prozess noch längst nicht abgeschlossen ist.

Marktdaten

Aktienmärkte Seit 31.12.22

SMI 10'887.4 +1.5%

SPI 14'261.8 +3.8%

DAX € 16'397.5 +17.8%

Euro Stoxx 50 € 4'418.5 +16.5%

S&P 500 $ 4'594.6 +19.7%

Dow Jones $ 36'245.5 +9.3%

Nasdaq $ 14'305.0 +36.7%

MSCI EM $ 982.1 +2.7%

MSCI World $ 3'040.7 +16.8%

Obligationenmärkte Seit 31.12.22

SBI Dom Gov TR 212.0 +10.9%

SBI Dom Non-Gov TR 114.3 +5.1%

Immobilienmärkte Seit 31.12.22

SXI RE Funds 438.2 –0.4%

SXI RE Shares 3'150.9 +8.6%

Rohstoffe Seit 31.12.22

Öl (WTI; $/Bbl.) 74.1 –7.7%

Gold (CHF/kg) 57'907.6 +6.8%

Wechselkurse Seit 31.12.22

EUR/CHF 0.9457 –4.4%

USD/CHF 0.8692 –6.0%

EUR/USD 1.0884 +1.7%

Kurzfristige Zinsen

3M Prog. 3M Prog. 12M

CHF 1.70% 1.7%–1.9% 1.2%–1.3%

EUR 3.96% 3.7%–4.0% 3.0%–3.2%

USD 5.38% 5.3%–5.5% 4.0%–4.3%

Langfristige Zinsen

10-Jahre Prog. 3M Prog. 12M

CHF 0.77% 0.7%–1.0% 0.8%–1.1%

EUR 2.36% 2.2%–2.5% 2.0%–2.2%

USD 4.20% 3.6%–3.8% 3.0%–3.3%

Teuerung

2022 2023P 2024P

Schweiz 2.8% 1.5% 1.3%

Euroland 8.5% 2.6% 2.2%

USA 8.0% 3.0% 2.0%

Wirtschaft (BIP real)

2022 2023P 2024P

Schweiz 2.2% 1.3% 1.6%

Euroland 3.3% 1.2% 1.8%

USA 1.9% 2.6% 2.0%

Global 3.0% 2.9% 3.0%

Wochenbericht 49/2023

© Zugerberg Finanz AG https://zugerberg-finanz.ch 2 | 2

Thema der Woche: Die Wirtschaftsstimmung verbessert sich

Die Wirtschaftsstimmung in der Eurozone hat sich im November etwas stärker als erwartet
verbessert. Der Economic Sentiment Indicator (ESI) stieg im Vergleich zum Vormonat auf
93.8 Punkte (+0.3), wie die Europäische Kommission in der vergangenen Woche in Brüssel
mitteilte. Zudem wurde der Indexwert für Oktober nach oben revidiert. Noch im September
lag die Wirtschaftsstimmung auf dem tiefsten Stand seit drei Jahren. Die rapide fallende In-
flation und der starke Euro trugen dazu bei.